
 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 

www.pmcordi.sc.gov.br 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2025 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2025 

 
O MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA (SC), pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 95.990.198/0001-04, com sede administrativa na 
Rua Celso Tozzo, n.º 27, Centro, neste ato representado por seu Agente de 
Contratação, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que realizará 
licitação na modalidade Dispensa de Licitação, processada e julgada consoante art. 
75, § 7º da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os 
critérios e procedimentos definidos a seguir: 

1. DO OBJETO 

1.1. Constitui o objeto desta Dispensa a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS REFERENTE O CONSERTO DO VEÍCULO PULSE DRIVE 

1.3 MT FLEX 4P, PLACA RAA7I08, DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 

CORDILHEIRA ALTA-SC. 

1.2. Itens: 

ITEM DESCRIÇÃO C/ 
ESPECIFICAÇÃO  

UND. DE 
MEDIDA 

QTD. VALOR 
UNT. 

VALOR 
TOTAL 

01 R/R CAB.INF./JUNTA HORAS 5,60 HRS R$ 220,00 R$ 1.232,00 

02 SERVIÇOS TERCEIRO HORAS 01,00 HRS R$ 160,00 R$ 160,00 

03 GUARNICAO CABEC UND 01 R$ 334,87 R$ 334,87 

04 MOPAR ANTIFREEZE 
COOLANT OA 

UND 01 R$ 275,00 R$ 275,00 

05 VEDANTE LOCTITE UND 01 R$ 187,83 R$ 187,83 

06 PARAFUSO UND 10 R$ 20,49 R$ 204,90 

07 GUARNICAO BOMBA UND 01 R$ 34,90 R$ 34,90 

08 GUARNICAO BOMBA UND 01 R$ 36,70 R$ 36,70 

09 ANEL VEDACAO UND 01 R$ 25,03 R$ 25,03 

10 GUARNICAO TAMPA UND 01 R$ 34,88 R$ 34,88 

TOTAL GERAL R$ 2.526,11 

 

2. DA JUSTIFICATIVA E NECESSIDADE DO OBJETO 

2.1. A necessidade da contratação fundamenta-se nos apontamentos técnicos 

identificados durante a revisão periódica realizada na concessionária autorizada, onde 

foi detectado um vazamento na junta do cabeçote, comprometendo o desempenho e 

a segurança do veículo Pulse Drive 1.3 MT Flex 4P, placa RAA7I08, pertencente ao 

Conselho Tutelar do Município de Cordilheira Alta-SC.  

2.2. Esse tipo de problema pode causar perda de eficiência do motor, 

superaquecimento, consumo excessivo de óleo e líquido de arrefecimento, além de 

danos mais graves caso não seja corrigido de imediato. Dessa forma, torna-se 

essencial a realização do reparo para garantir a integridade mecânica do veículo, 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 

www.pmcordi.sc.gov.br 

 

evitando falhas que possam comprometer sua durabilidade e gerar custos ainda 

maiores no futuro. 

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de 
Cordilheira Alta, para exercício de 2025, na classificação abaixo: 

Órgão – 14.001 - CONSELHO TUTELAR / CONSELHO TUTELAR 
2.077 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR 
93 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000 - RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
4. DO PREÇO E JUSTIFICATIVA 

4.1. O valor total da contratação é de R$ 2.526,11 (dois mil e quinhentos e vinte e 
seis reais e onze centavos). 

4.2. A razão da escolha se dá pelo fato de que o veículo já estava junto a 
concessionária quando foi verificado a necessidade do reparo. Conforme apresentado 
na justificativa, a necessidade da contratação fundamenta-se nos apontamentos 
técnicos identificados durante a revisão periódica realizada na concessionária 
autorizada, onde foi detectado um vazamento na junta do cabeçote, comprometendo 
o desempenho e a segurança do veículo. 

5. DA FUNDAMENTAÇÃO 

5.1. A presente Dispensa tem como amparo legal o art. 75, §7º da Lei Federal n.º 
14.133/2021, nos seguintes termos: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...] 

§ 7º Não se aplica o disposto no § 1º deste artigo às contratações de até R$ 

8.000,00 (oito mil reais) de serviços de manutenção de veículos automotores 

de propriedade do órgão ou entidade contratante, incluído o fornecimento de 

peças. R$ 9.584,97 (nove mil quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e 

sete centavos) – ATUALIZADO VIA DECRETO 

 

6. DO FORNECEDOR 

6.1. Dados do fornecedor 

Razão Social: GAMBATTO VEÍCULOS LTDA 
Endereço: FERNANDO MACHADO, 3345-E CEP - 89804-000, Bela Vista, 
Chapecó/SC,  
CNPJ: 76.863.877/0001-78 
 
7. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO 

7.1. A empresa escolhida é a GAMBATTO VEÍCULOS LTDA Endereço: FERNANDO 
MACHADO, 3345-E CEP - 89804-000, Bela Vista, Chapecó/SC, CNPJ: 
76.863.877/0001-78. 

 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 

www.pmcordi.sc.gov.br 

 

7.2. Conforme apresentado na justificativa, a necessidade da contratação 
fundamenta-se nos apontamentos técnicos identificados durante a revisão periódica 
realizada na concessionária autorizada, onde foi detectado um vazamento na junta do 
cabeçote, comprometendo o desempenho e a segurança do veículo. 

7.3. Esse tipo de problema pode causar perda de eficiência do motor, 
superaquecimento, consumo excessivo de óleo e líquido de arrefecimento, além de 
danos mais graves caso não seja corrigido de imediato. Dessa forma, torna-se 
essencial a realização do reparo para garantir a integridade mecânica do veículo, 
evitando falhas que possam comprometer sua durabilidade e gerar custos ainda 
maiores no futuro. 

7.4. Além disso, a GAMBATTO VEÍCULOS LTDA é concessionária autorizada pela 
FIAT, dando maior segurança e eficiência nos serviços prestados, justificando a sua 
escolha. 

Município de Cordilheira Alta (SC), em 06 de março de 2025. 

  
 
 
 

 
Adriel Vitorino Matiolo 
Agente de Contratação 


		2025-03-06T17:29:28-0300




